
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации муниципального образования

Абинский район
 

от 03.10.2016                                                                                                №924
г.Абинск

 
 

Об утверждении муниципальной  программы муниципального образования Абинский район
«Развитие информационных технологий»

на 2017-2020 годы
 

 
В соответствии со статьей 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 27 части 1

статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации»администрация муниципального образования
Абинский    район п о с т а н о в л я е т:

1.                  Утвердить муниципальную программу муниципального образования Абинский район «Развитие
информационных технологий» на 2017-2020 годы согласно приложению.

2. Общему отделу администрации муниципального образования Абинский район (Белая) разместить
настоящее постановление на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального
образования Абинский район.

  3. Признать утратившим силу с 1 января 2017 года разделы, отражающие показатели 2017 года,
постановлений администрации муниципального образования Абинский район:

- от 13 октября 2014 года № 1799 «Об утверждении муниципальной  программы муниципального
образования Абинский район «Развитие информационных технологий»  на 2015-2017 годы»;

- от 22 января 2015 года № 61 «О внесении изменений в муниципальную программу муниципального
образования Абинский район «Развитие информационных технологий»на 2015-2017 годы»;

- от 20 марта 2015 года № 510 «О внесении изменений в муниципальную программу муниципального
образования Абинский район «Развитие информационных технологий»на 2015-2017 годы»;

- от 17 апреля 2015 года № 586 «О внесении изменений в муниципальную программу муниципального
образования Абинский район «Развитие информационных технологий»на 2015-2017 годы»;

- от 8 июня 2015 года № 725 «О внесении изменений в муниципальную программу муниципального
образования Абинский район «Развитие информационных технологий»на 2015-2017 годы»;

- от 2 сентября 2015 года № 1019 «О внесении изменений в муниципальную программу муниципального
образования Абинский район «Развитие информационных технологий»на 2015-2017 годы»;

- от 9 ноября 2015 года № 1247 «О внесении изменений в муниципальную программу муниципального
образования Абинский район «Развитие информационных технологий»на 2015-2017 годы»;

- от 25 декабря 2015 года № 1418 «О внесении изменений в муниципальную программу муниципального
образования Абинский район «Развитие информационных технологий»на 2015-2017 годы»;

- от 12 февраля 2016 года № 90 «О внесении изменений в муниципальную программу муниципального
образования Абинский район «Развитие информационных технологий»на 2015-2017 годы»;

- от 17 мая 2016 года № 363 «О внесении изменений в муниципальную программу муниципального
образования Абинский район «Развитие информационных технологий»на 2015-2017 годы»;

- от 1 июля 2016 года № 526 «О внесении изменений в муниципальную программу муниципального
образования Абинский район «Развитие информационных технологий»на 2015-2017 годы»;

- от 31 августа 2016 года № 756 «О внесении изменений в муниципальную программу муниципального
образования Абинский район «Развитие информационных технологий»на 2015-2017 годы».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы
муниципального образования, управляющего делами П.Н. Филипьева.

5. Постановление вступает в силу с 1 января 2017 года.
 
 
Исполняющий обязанности
главы муниципального образования
Абинский район                                                                   Е.И. Холошина
 
 

УТВЕРЖДЕНА
 

постановлением администрации
муниципального образования

Абинский район
от 03.10.2016 года №924

                                                                                       
 

Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Абинский район «Развитие информационных технологий» на
2017-2020 годы
от 03.10.2016 N 924

Страница 1

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет

consultantplus://offline/ref=7100582D86FC28280D8EC03083122536D874A472F0B0D892B61601AA5103C4F6B53CB19200DFHF76F
consultantplus://offline/ref=7100582D86FC28280D8EDE3D957E7B3FDA7DF878F4B6D7C7E2495AF7060ACEA1F273E8D340DBF788594F88H079F


Муниципальная  программа «Развитие информационных технологий»
на 2017-2020 годы

 
 

Паспорт муниципальной программы
 «Развитие информационных технологий» на 2017-2020 годы   

 
Наименование

муниципальной программы
 

 Развитие информационных технологий

Основания для разработки
муниципальной программы

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Координатор муниципальной
программы

 
Подпрограммы

муниципальной программы
 

Координаторы подпрограмм
муниципальной программы

 

- Федеральный закон от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об
информации, информационных технологиях и о защите
информации»;
- Федеральный закон от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об
обеспечении доступа к информации о деятельности
государственных органов и органов местного
самоуправления»;
- постановление правительства РФ от 1 ноября 2012 года    №
1119 «Об утверждении требований к защите персональных
данных при их обработке в информационных системах
персональных данных»;
- приказ ФСТЭК России от 18 февраля 2013 года № 21 «Об
утверждении Состава и содержания организационных и
технических мер по обеспечению безопасности
персональных данных при их обработке в информационных
системах персональных данных»;
-  закон Краснодарского края от 1 июля 2008 года                 №
1517-КЗ «Об информационных системах и информатизации
Краснодарского края»
 
общий отдел администрации муниципального образования
Абинский район
 
не предусмотрено
 
 
отсутствуют
 
 

Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Абинский район «Развитие информационных технологий» на
2017-2020 годы
от 03.10.2016 N 924

Страница 2

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет



Ведомственные целевые
программы

 
Иные исполнители

отдельных мероприятий
муниципальной программы

 
Цели муниципальной

программы
 
 

Задачи муниципальной
программы

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Перечень целевых
показателей муниципальной

программы

не предусмотрено
 
 
отсутствуют
 
 
 
обеспечение качества организации рабочего времени за счет
информационных и коммуникационных технологий в
деятельности органов местного самоуправления
 
- внедрение лицензионных  програмных продуктов  в
администрации муниципального образования Абинский
район;
- обеспечение эффективного информационного
взаимодействия между администрацией Краснодарского
края, органами местного самоуправления муниципального
образования Абинский район и органами местного
самоуправления городских и сельских поселений на основе
внедрения системы электронного документооборота;
-  обеспечение информационной безопасности деятельности
администрации муниципального образования Абинский
район, защиты муниципальных информационных ресурсов,
проведение аттестационных испытаний;
- обеспечение качества организации рабочего времени
муниципальных служащих за счет 100% охвата
компьютерной техникой и оргтехникой;
- обеспечение деятельности органов муниципальной власти,
в том числе системы межведомственного документооборота
 
- приобретение и модернизация компьютерной техники;
- приобретение оргтехники;
- приобретение и внедрение лицензионных программных
продуктов;
- сопровождение лицензионных програмных продуктов;
- защита информационных систем персональных данных и
аттестация  автоматизированных рабочих мест;

- изготовление электронно-цифровых ключей;
- обслуживание оргтехники

  
Этапы  и сроки реализации
муниципальной программы

2017-2020 годы, без разделения на этапы

 
Объемы бюджетных

ассигнований
муниципальной

программы

 
общий объем финансирования муниципальной программы за
счет средств бюджета муниципального образования
Абинский район составляет 4616,2 тыс. рублей, в том числе:
2017 год – 4616,2 тыс. рублей;
2018 год – 0 тыс. рублей;
2019 год – 0 тыс. рублей;
2020 год – 0 тыс. рублей
 

Контроль за выполнением
муниципальной программы

администрация муниципального образования Абинский
район;
Совет муниципального образования Абинский район
 
 

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
 

В настоящее время недостаточное развитие информационно - коммуникационных технологий (далее - ИКТ)
в районе усугубляется целым рядом факторов развития процессов в этой сфере, создающих препятствия для

Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Абинский район «Развитие информационных технологий» на
2017-2020 годы
от 03.10.2016 N 924

Страница 3

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет



широкого внедрения ИКТ в экономику. К числу таких негативных факторов относятся:
- недостаточное развитие комплексных систем электронного документооборота, информационно-

аналитических систем планирования и мониторинга деятельности органов местного самоуправления;
- недостаточное обеспечение информационной безопасности деятельности  органов местного

самоуправления муниципального образования Абинский район, защиты муниципальных информационных
ресурсов;

- недостаточное развитие ИКТ в органах местного самоуправления, неготовность к применению
эффективных технологий управления и организации взаимодействия с гражданами и хозяйствующими
субъектами.

Процесс перехода к информационному обществу - это сложная комплексная задача, охватывающая многие
сферы человеческой деятельности и затрагивающая интересы всех слоев общества. Формирование
информационного общества опирается на новейшие информационные, телекоммуникационные технологии и
технологии связи.

Программа носит системообразующий характер для обеспечения качества организации рабочего времени за
счет информационных и коммуникационных технологий в деятельности органов местного самоуправления и
результативности расходования бюджетных средств, выделяемых на эти цели. Новое качество муниципального
управления, как результат реализации муниципальной программы, является важным фактором социально-
экономического развития муниципального образования Абинский район и повышения уровня информирования
населения о деятельности органов местного самоуправления.

Глобальной целью информатизации является обеспечение требуемого уровня информированности
населения. Этот уровень определяется полнотой, точностью, достоверностью и своевременностью
предоставления информации, необходимой каждому человеку в процессе выполнения им всех общественно
значимых видов деятельности. Требования к уровню информированности вытекают из целей социально-
экономического развития общества.

Особую важность приобретает информатизация сферы управления, так как она не только повышает
эффективность управления на всех его уровнях, но и позволяет увеличить эффективность целенаправленной
деятельности человека в других сферах.

Внедрение в работу органов местного самоуправления муниципального образования Абинский район новых
информационных технологий и средств приведет к качественному изменению процессов управления. Это
позволит быстрее и объективнее реагировать на проблемы граждан, достаточно компетентно и обоснованно
выступать с новыми инициативами, лучше контролировать деятельность подотчетных органов, создать условия
для независимой экспертизы, более оперативно анализировать, обобщать и учитывать общественные настроения,
оперативно действовать в чрезвычайных ситуациях, использовать в своей работе прогностические модели.

Сложившаяся ситуация не позволяет обеспечить новый уровень качества решения вопросов местного
значения, взаимного обмена информацией с органами государственной власти и эффективного информирования
населения на основе информационных и коммуникационных технологий.

Проблемы, препятствующие повышению эффективности использования информационных и
коммуникационных технологий в деятельности органов местного самоуправления, носят комплексный характер и 
могут быть решены только в тесном взаимодействии с органами местного самоуправления городских и сельских
поселений, органами государственной власти Краснодарского края, требуют значительных ресурсов,
скоординированного проведения всех заинтересованных субъектов.

Это возможно реализовать только в рамках программного подхода, направленного в приоритетном порядке
на развитие информационной и телекоммуникационной инфраструктуры, разработку технологий эффективного
информирования населения, подключения к открытым информационным системам (в том числе посредством сети
Интернет), формирование инфраструктуры обеспечения информационного обмена с органами государственной
власти и органами местного самоуправления городских и сельских поселений района.

 
2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной программы

 
Цели на муниципальном уровне основываются на задачах муниципальной программы «Развитие

информационных технологий» на 2017-2020 годы. Обозначенные проблемы развития и использования ИКТ на
районном уровне острее, чем на краевом в силу ограниченности ресурсов, которые можно использовать для
развития ИКТ.                 

Основной целью программы является обеспечение качества организации рабочего времени за счет
информационных и коммуникационных технологий в деятельности органов местного самоуправления.

Для достижения цели Программы необходимо обеспечить решение следующих задач:
- внедрение лицензионных  программных продуктов  в администрации муниципального образования

Абинский район;

Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Абинский район «Развитие информационных технологий» на
2017-2020 годы
от 03.10.2016 N 924

Страница 4

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет



- обеспечение эффективного информационного взаимодействия между администрацией Краснодарского
края, органами местного самоуправления муниципального образования Абинский район и органами местного
самоуправления городских и сельских поселений на основе внедрения системы электронного документооборота;

- обеспечение информационной безопасности деятельности администрации муниципального образования
Абинский район, защиты муниципальных информационных ресурсов, проведение аттестационных испытаний;

- обеспечение качества организации рабочего времени муниципальных служащих за счет 100% охвата
компьютерной техникой и оргтехникой;

- обеспечение деятельности органов муниципальной власти, в том числе системы межведомственного
документооборота

Муниципальная программа реализуется в 2017-2020 годах без разделения на этапы.
При необходимости возможна корректировка мероприятий в 2017 - 2020 годах в зависимости от

результатов анализа эффективности их реализации в предыдущем году и постановки новых задач в рамках
реализации муниципальной программы.
 

3. Перечень отдельных мероприятий муниципальной программы
 

                                                                                                                                                                                                                       
        Таблица 1

Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Абинский район «Развитие информационных технологий» на
2017-2020 годы
от 03.10.2016 N 924

Страница 5

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет



фрагмент таблицы(1), часть 1
Наименование
мероприятия

Источники
финансирования

Объем
финансирования,
всего (тыс. руб.)

В том числе по годам: Непосредственный
результат реализации

мероприятия2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2 3 4 5 6 7 8

Обновление
компьютерной

техники

местный
бюджет

1637,3 1673,3 0 0 0 приобретение
компьютерных

комплексов
(мониторов,

системных блоков,
ИБП), ноутбуков

Обновление
оргтехники

местный
бюджет

976,6 976,6 0 0 0 приобретение
множительной,
копировальной,
факсимильной

техники

Поддержание
оргтехники в

работоспособном
состоянии

местный
бюджет

395,7 395,7 0 0 0 заправка лазерных
картриджей, ремонт и

обслуживание
множительной,
копировальной,
факсимильной

техники

2 3 4 5 6 7 8

Внедрение и
обновление

лицензионного
программного
обеспечения

местный
бюджет

314,2 314,2 0 0 0 эффективность
обработки

информации
автоматизированными

системами

Внедрение и
сопровождение
программного
обеспечения

местный
бюджет

402,4 402,4 0 0 0 сопровождение
электронного

документооборота

Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Абинский район «Развитие информационных технологий» на
2017-2020 годы
от 03.10.2016 N 924

Страница 6

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет



Выполнение
мероприятий по

защите
информационных

систем персональных
данных и аттестация

локально-
вычислительной

сети

местный
бюджет

850,0 850,0 0 0 0 аттестация
рабочих мест,
содержащих

информационные
системы

персональных данных,
аттестация

выделенных
помещений

  Изготовление
квалифицированного
сертификата ключа

электронной
подписи

местный
бюджет

4,0

 

4,0 0 0 0 приобретение
электронной

цифровой подписи

Итог:  4616,2 4616,2 0 0 0

Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Абинский район «Развитие информационных технологий» на
2017-2020 годы
от 03.10.2016 N 924

Страница 7

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет



фрагмент таблицы(1), часть 2
Непосредственный

результат реализации
мероприятия

Муниципальный заказчик
мероприятия,

ответственный за
выполнение мероприятий,

получать субсидии,
исполнитель

9 10

приобретение
компьютерных

комплексов
(мониторов,

системных блоков,
ИБП), ноутбуков

муниципальный заказчик
мероприятия -
администрация

муниципального
образования Абинский

район; ответственный за
выполнение

мероприятий - общий
отдел

приобретение
множительной,
копировальной,
факсимильной

техники

муниципальный заказчик
мероприятия -
администрация

муниципального
образования Абинский

район; ответственный за
выполнение

мероприятий - общий
отдел

заправка лазерных
картриджей, ремонт и

обслуживание
множительной,
копировальной,
факсимильной

техники

муниципальный заказчик
мероприятия -
администрация

муниципального
образования Абинский

район; ответственный за
выполнение

мероприятий - общий
отдел

 
 
 
 
 
 
 

9 10

эффективность
обработки

информации
автоматизированными

системами

муниципальный заказчик
мероприятия -
администрация

муниципального
образования Абинский

район; ответственный за
выполнение

мероприятий - общий
отдел

сопровождение
электронного

документооборота

муниципальный заказчик
мероприятия -
администрация

муниципального
образования Абинский

район; ответственный за
выполнение

мероприятий - общий
отдел

 

Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Абинский район «Развитие информационных технологий» на
2017-2020 годы
от 03.10.2016 N 924

Страница 8

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет



4.  Перечень и краткое описание подпрограмм, ведомственных целевых программ
 

Подпрограммы и ведомственные целевые программы не предусмотрены.
                                                                                           

 5. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы
 

Объем финансовых ресурсов, выделяемых на реализацию муниципальной программы из бюджета
муниципального образования Абинский район, составляет 4616,2 тыс. рублей, в том числе по годам:

2017 год – 4616,2 тыс. рублей;
2018 год – 0 тыс. рублей;
2019 год – 0 тыс. рублей;
2020 год – 0 тыс. рублей.
Объем финансирования мероприятий муниципальной программы определен исходя из затрат на реализацию

аналогичных мероприятий в 2016 году (в соответствии с муниципальной программой «Развитие
информационных технологий»  на 2015 – 2017 годы) без учета прогнозов индексов дефляторов на
соответствующие годы.

 
6. Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы

 
                                                                                                                                               Таблица 2               

Цели, задачи и показатели Единица
измерения

Значение показателей

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год

1 2 3 4 5 6

Муниципальная  программа
«Развитие информационных

технологий»

     

Цель «обеспечение качества
организации рабочего времени за

счет информационных и
коммуникационных технологий в
деятельности органов местного

самоуправления»

     

Задача «обеспечение качества
организации рабочего времени

муниципальных служащих за счет
100% охвата компьютерной техникой

и оргтехникой»

     

аттестация
рабочих мест,
содержащих

информационные
системы

персональных данных,
аттестация

выделенных
помещений

муниципальный заказчик
мероприятия -
администрация

муниципального
образования Абинский

район; ответственный за
выполнение

мероприятий - общий
отдел

приобретение
электронной

цифровой подписи

муниципальный заказчик
мероприятия -
администрация

муниципального
образования Абинский

район; ответственный за
выполнение

мероприятий - общий
отдел

  

Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Абинский район «Развитие информационных технологий» на
2017-2020 годы
от 03.10.2016 N 924

Страница 9

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет



Целевой показатель (индикатор):
Приобретение и модернизация
компьютерной техники

шт. 106 - - -

Целевой показатель (индикатор):
Приобретение оргтехники

шт. 22 - - -

Целевой показатель (индикатор):
Обслуживание оргтехники

1

шт.

2

605

3

-

4

-

5

-

6

Задача «внедрение лицензионных 
программных продуктов  в
Администрации муниципального
образования Абинский район»

     

Целевой показатель (индикатор):
Приобретение и внедрение
лицензионных программных
продуктов
 

шт. 154 - - -

Задача «обеспечение эффективного
информационного взаимодействия
между администрацией
Краснодарского края, органами
местного самоуправления
муниципального образования
Абинский район и органами
местного самоуправления городских
и сельских поселений на основе
внедрения системы электронного
документооборота»

     

Целевой показатель (индикатор):
Сопровождение лицензионных

программных продуктов

шт. 27 - - -

Задача «обеспечение
информационной безопасности
деятельности  органов местного
самоуправ ления муниципального
образования Абинский район,
защиты муниципальных
информационных ресурсов,
проведение аттестационных
испытаний»

     

Целевой показатель (индикатор):
з а щи т а информационных систем
персональных данных и аттестация 
автоматизированных рабочих мест

шт. 11 - - -

Задача «обеспечение деятельности
органов муниципальной власти, в
том числе системы
межведомственного электронного
документооборота»

     

Ц е л е в о й показатель (индикатор):
Изготовление электронно-цифровых
ключей
 
 

шт. 2 - - -

                 
7. Механизм реализации муниципальной программы

Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Абинский район «Развитие информационных технологий» на
2017-2020 годы
от 03.10.2016 N 924

Страница 10

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет



 
Механизм реализации программы предполагает закупку товаров, работ, услуг для муниципальных нужд за

счет средств муниципального  бюджета в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд».

За реализацию программы отвечает администрация муниципального образования Абинский район.
Текущее управление программой осуществляет координатор программы – общий отдел администрации

муниципального образования Абинский район, который:
- обеспечивает разработку муниципальной программы;
- формирует структуру муниципальной программы;
- организует реализацию муниципальной программы;
- принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в муниципальную программу и несет

ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;
- осуществляет мониторинг и анализ отчетов;
- готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы;
- осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам средств реализации программы;
- размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах муниципальной программы на

официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Абинский район в сети
Интернет.

Общий отдел  ежегодно до 1 марта  предоставляют в управление экономического развития  администрации
муниципального образования Абинский район  отчеты по мониторингу  хода реализации Программы.

 
8. Оценка рисков реализации муниципальной программы

 
Таблица 3

Внешний фактор, который может
повлиять на реализацию программы

Механизм минимизации негативного влияния
внешних факторов

1 2
Изменение федерального и краевого
законодательства

Принятия соответствующих муниципальных
нормативных правовых актов

Риск финансирования (сокращение
объема финансирования)

Подготовка предложений о корректировке объемов

Инфляционный риск Подготовка предложений о корректировке объемов
 
 
Начальник общего отдела                                                                       О. Б. Белая
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Абинский район «Развитие информационных технологий» на
2017-2020 годы
от 03.10.2016 N 924

Страница 11

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет

consultantplus://offline/ref=8DD199B903B761D1FE4EB2B12FA6D4CD87B21E270CDEFC61C8658E1687eDXCO

